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Abstrakt

Název: Vyuţití prostředků základní gymnastiky v tréninku fotbalistů

Cíl: Cílem bakalářské práce je vyhodnotit hospitační záznamy s dotazníkovým

šetřením, a sledovat výskyt obsahu základní gymnastiky v kategorii starší

přípravka U9. Dílčím cílem je vytvořit soubor tělesných cvičení a vyvodit

obecná doporučení pro trenérskou praxi.

Metody: Teoretická část je zpracována formou literární rešerše zabývající se tématem

práce. Hlavní metodou této práce je pozorování, pomocí které bylo zjištěno

vyuţití gymnastických prostředků v tréninkových jednotkách. Další metodou je

obsahová analýza literárních zdrojů a hospitačních záznamů, která byla

doplněna písemným dotazováním. Získaná data z dotazníku jsou zpracována

standardními statistickými metodami v programu Microsoft Excel.

Výsledky: Výsledky obsahují data získaná pomocí dotazníkového šetření a analýzou

hospitačních záznamů. Dalším výsledkem je návrh souboru tělesných cvičení

z oblasti základní gymnastiky vyuţitelný v tréninku fotbalistů nacházejících se

v přípravném i soutěţním období kategorie U9.

Klíčová slova: fotbal, základní gymnastika, mládeţ, sportovní trénink, sportovní příprava

Abstract

Title: Using the means of basic gymnastics skills in the soccer player´s training

Objectives: The aim of bachelor thesis is evaluate the observation records with

questionnaire survey and watch the occurrence of basic gymnastics skills in

category older preparation U9. Another important aim is suggest a set of

physical exercises and summarize general recommendations for coaching

practice.

Methods: The theoretic past is elaborated by the form of literary research dealing with

theme of bachelor thesis. The main method of this thesis is observation the use

of gymnastics in training units. Content analysis was used in observation

records. Another method is questionnaire survey. Obtained data from the

questionnaire are processed by standard statistical methods in Microsoft Excel.

Results: The result is containing data obtained by questionnaire survey and analysis of

observation records. Another result is suggest set of physical exercises usable

in training of football players in the competition period category U9.

Keywords: football, basic gymnastics, youth, sports training, sports preparation
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1 Úvod

Bakalářskou prací se snaţíme poukázat na to, do jaké míry jsou si trenéři ve fotbalové

přípravě mladých fotbalistů vědomi, ţe zařazení cvičení z oblasti základní gymnastiky je

velkým přínosem pro všeobecný pohybový (kondičně-koordinační) rozvoj dítěte. Jak se bude

příprava, neboli výchova mladých fotbalistů vyvíjet v podstatě záleţí na přístupu fotbalových

klubů a trenérů. Je velmi důleţité, aby koncepce tréninkového procesu odpovídala vývoji

dítěte jak po fyzické, tak po psychické stránce. Ve fotbale je velmi časté, ţe trenéři v tréninku

dělají z dětí „dospělé“ a nedbají správnému zatěţování mladých fotbalistů. Obsah cvičení v

tréninku je nutné přizpůsobit tak, aby odpovídal senzitivnímu období ve vývoji dětské

motoriky.

Bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru a zaměřuje se na aplikaci

teoretických východisek do tréninkové praxe. Rozdělujeme ji na dvě části. V teoretické části

se věnujeme definici základních pojmů, které ovlivňují fotbalový trénink a výkon ve

sportovní přípravě dětí a mládeţe. Dále se zaměřujeme na charakteristiku gymnastiky, její

dělení a vyuţití obsahu ve fotbalové přípravě.

Sběr, zpracování a vyhodnocení z provedených hospitačních záznamů a dotazníků

obsahuje část druhá – praktická, na základě které byl vytvořen soubor doporučených cvičení.

Řešení práce je kvalitativní, ale ke zpracování dat jsou pomocí hospitačních záznamů pouţity

kvantitativní metody. V závěru bakalářské práce doporučujeme zařazení akrobatické přípravy

dle obsahu základní gymnastiky, a to nejen v zimním přípravném období, ale v celém ročním

tréninkovém plánu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, protoţe se věnuji fotbalové specializaci uţ od

svých šesti let. Nejdříve jsem si prošel několika fotbalovými kluby jako aktivní hráč, avšak

největší zkušenost, kterou do dnes porovnávám s přípravou mladých fotbalistů z pohledu

trenéra, mi umoţnil absolvovat FK Mladá Boleslav v přípravě mladšího a staršího dorostu U-

17.

Vyuţití všestranného pohybového rozvoje prostřednictvím gymnastiky ve fotbalové

přípravě mládeţe povaţujeme jako velmi důleţitý aspekt. Na základě získaných zkušeností a

vědomostí v oblasti fotbalové specializace, je zařazování gymnastických cvičení nezbytné pro

rozvoj kondičně-koordinačních schopností.
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2 Teoretická východiska

V teoretické části se zaměřujeme na to, co vše do fotbalového tréninku patří a co můţe

fotbalový výkon ovlivnit. Problematikou sportovního výkonu ve fotbale se u nás zabývá

spousta autorů a je třeba se zaměřit na některé názory těchto odborných spisovatelů.

Vzhledem k zaměření na věkovou kategorii, je nutné se zmínit o senzitivním období ve vývoji

dětské motoriky a období vývoji „zlaté motoriky“. Z předpokládaných znalostí trenéra

v mládeţnickém fotbalu, se zde také objevují předpoklady kladené nejen na hráče, ale i na

trenéra, tedy co by měl vědět trenér, který vychovává a vzdělává děti ve věku 9-10 let.

Druhá kapitola je zaměřená na charakteristiku gymnastiky, její dělení a vyuţití obsahu ve

fotbalové přípravě. V kapitole třetí jde o vymezení průniku mezi fotbalem a gymnastikou.
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2.1 Fotbal

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra a patří v naší republice k nejoblíbenějším a

nejsledovanějším sportovním hrám. Na profesionální úrovni je i faktorem ekonomickým a

politickým, můţe ale také slouţit jako vhodná forma aktivního odpočinku a zábavy v rámci

rekreačních a rekondičních aktivit. Herní zatíţení je určováno objemem, intenzitou a sloţitější

činností v průběhu utkání. (Votík, 2001)

Motiv hry je boj dvou kolektivů, z nichţ kaţdý se snaţí vstřelit soupeři co největší

mnoţství branek a současně jich co nejméně obdrţet. Cíl hry se realizuje promyšlenou

činností jednotlivců, vzájemnou spoluprací skupin hráčů i dělbou činností v rámci celého

druţstva. (Choutka, 1970)

V průběhu hry se střídají úseky, kdy má jeden tým pod kontrolou míč, a kdy není v

drţení míče. Z tohoto hlediska rozlišujeme dvě základní fáze – útočnou a obrannou. (Lanči a

kol.,1986)

Ve fotbale rozdělujeme dvě základní kategorie výkonu: herní výkon druţstva a herní

výkon jednotlivce. (Lanči a kol.,1986)

Hrací plocha má z pravidla tvar obdélníku, kdy pomezní čára je delší neţ branková.

Délka hřiště je 90 aţ 120 m a šířka 45 aţ 90 m. Branka má rozměry 7,32 x 2,44 m. (Votík,

Fotbal, Trénink budoucích hvězd, 2016)

Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním poţadavků na objem a

intenzitu herních činností v utkání při současně se zvětšující sloţitosti. Hráč má tedy na

uskutečnění herních činností stále méně času i méně prostoru. Fotbal je v současnosti je stále

náročnější i z psychologického hlediska. Hráč musí pohotově reagovat na neustále se měnící

situace, rychle se rozhodovat a tvůrčím způsobem individuálně nebo ve spolupráce s ostatním

spoluhráči řešit herní úkoly. (Votík & Zalabák, Fotbalový trenér, 2011)

Votík (2005) uvádí, ţe fotbal klade velké nároky na procesy vnímání, tvůrčího myšlení,

orientaci ve sloţitých situacích, na rozhodování. Řešení náročných úkolů je kromě rozvoje

duševních schopností závislé i na šíři vědomostí a zkušeností.
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Práce je tematicky zaměřená na fotbalový trénink, proto je nutné zmínit a

charakterizovat sportovní trénink ve fotbale.

2.1.1 Sportovní trénink ve fotbale

Sportovní trénink je moţné chápat jako sloţitý proces, na jehoţ konci je dosaţený sportovní

výkon. Jeho hlavní podstatou je rozvíjení techniky, taktiky a dané sportovní disciplíny

prostřednictvím rozvoje pohybových schopností a dovedností. (Perič, Sportovní příprava dětí,

2008)


[…]


U8 bylo spíše kontrolní. Protaţení bylo zaznamenáno v závěrečné části tréninku pouze v

klubu Dukla Praha.

Z výsledků hospitačních záznamů je dále patrné, ţe všechny kluby plní správné

procento poměru učení fotbalových cvičení. I kdyţ procento obsahu gymnastiky u klubu FC

Tempo Praha vyšlo ve výsledku nízké a zároveň nejmenší, splňuje přiměřený a vyváţený

poměr zařazených cvičení.

Kladným výsledkem je moţnost vyuţití široké škály gymnastických pomůcek, která je

samozřejmostí kaţdého tréninku v tělocvičně. Všechny navštěvované kluby měly moţnost

vyuţití gymnastického náčiní a nářadí, které tak napomáhaly k udrţení kvality, snaţivé

atmosféry a pestrosti tréninku.

Vybraná doporučená cvičení jsou spíše ukázkou a příkladem, které můţeme vyuţít ve

fotbalové přípravě. Návrh souboru vybraných cvičení doporučujeme vyuţívat v celé šíři

ročního tréninkového plánu, a to nejen v uzavřených prostorech tělocvičen a posiloven, ale

také na travnatém hřišti. Gymnastický trénink ve fotbale, nemusí být závislý na

gymnastických pomůckách. Jako náhrada těchto nářadí a náčiní se nabízí vyuţití klasických

fotbalových pomůcek nebo přizpůsobení se tréninkovému prostředí.

Přesto, ţe je doporučený soubor cvičení navrhovaný pro všestrannou a všeobecnou

přípravu mladých fotbalistů, lze podotknout, ţe tato cvičení lze vyuţít u hráčů sportovních

her.
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7 Závěr

Tématem bakalářské práce bylo vyuţití prostředků základní gymnastiky v tréninku

fotbalistů. Cílem bylo na základě vyhodnocení dat hospitačních záznamů a dotazníků, vytvořit

soubor doporučených cvičení akrobatické přípravy určený pro všeobecný a všestranný rozvoj

pohybových schopností.

Výsledky hospitačních záznamů a dotazníkového šetření se do značné míry shodují. Je

moţné říci, ţe všichni respondenti povaţují gymnastická cvičení za přínosná a důleţitá pro

rozvoj pohybových dovedností hráčů. Domníváme se, ţe téměř polovina týmů by tato cvičení

zařadila do celoročního tréninkového plánu. Pozornost byla zaměřena na zimní přípravné

období, z důvodu nejčastějšího zařazení gymnastických cvičení prostřednictvím pravidelné

návštěvy tělocvičen. Další jasný výsledek je, ţe se v kaţdém klubu vyskytuje obsah cvičení

z oblasti základní gymnastiky alespoň v jednom tréninku.

Praktickým výstupem práce je doporučený soubor cvičení, který lze různě modifikovat

vzhledem k pohybové zdatnosti a kondiční připravenosti hráčů. Vybraná cvičení se dají

aplikovat nejen v zimním období v tělocvičnách, ale také například v posilovně klubu, v

prostorách šaten, nebo nejlépe na fotbalovém hřišti. Pouţité gymnastické nářadí v některých

cvičeních lze obměnit vybavením pomůcek sportovního areálu jako např. překáţky, kuţele,

mety, tyče, míče apod.

Na základě sledování tréninkových jednotek a předpokladu z literární rešerše je vyuţití

gymnastických cvičení povaţováno za vhodné a přínosné pro fotbalovou přípravu. Lze také

říci, ţe zařazení těchto prostředků podporuje všeobecný a všestranný pohybový rozvoj a

napomáhá zvyšování tělesné zdatnosti.

V návaznosti na bakalářskou práci by se dalo povaţovat například rozšíření testováním

konkrétní pohybové schopnosti mladých hráčů, na základě vyuţití některých gymnastických

cvičení v zimním přípravném období. Následně pak navrhnout soubor konkrétních cvičení pro

zvýšení úrovně testované pohybové schopnosti, nebo tělesná cvičení doplnit o např. grafický

záznam pohybu, fotodokumentaci, či videozáznam, aby blíţe specifikovali vyuţití vhodných

tréninkových prostředků a metod z oblasti základní gymnastiky.

V závěru lze říct, ţe vzhledem k malému počtu pozorovaných klubů a tréninkových

jednotek, nemůţeme vyvodit obecně platné závěry. Přesto věříme, ţe bakalářská práce můţe

poslouţit v trenérské praxi jako vhodný nástroj ve fotbalové přípravě.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

1. Kolikrát týdně pravidelně trénujete? …..............................

2. Jakou nejvyšší trenérskou licenci jste dosáhl/a?

a. C licence

b. UEFA Grasrrots C licence

c. B licence

d. A licence

e. Trenér mládeţe UEFA A

3. Pouţívá váš tým pravidelně v TJ některá tělesná cvičení z oblasti gymnastiky?

a. Pravidelně

b. Nepravidelně

c. Nikdy

4. Vyuţíváte v rámci všestranné sportovní přípravy hráčů některá gymnastická cvičení

na nářadí a s náčiním? (švihadla, kozy, lavičky, míče, lana atd.) (Pokud ano, vypište

konkrétně)

a. ANO ………………………………………………..

b. NE

5. Máte ve svém realizačním týmu trenéra, který se věnuje rozvoji v kondičních a

koordinačních dispozic hráčů a vyuţívá obsahu gymnastických cvičení?

a. ANO

b. NE

6. Myslíte si, ţe jsou gymnastická cvičení důleţitá a přínosná pro přípravu mladých

fotbalistů?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne
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7. Kdy byste zařadili do tréninkové přípravy pravidelnou gymnastickou

průpravu/cvičení?

a. Celoroční pravidelné zařazení

b. Jen v přípravném zimním období