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Abstrakt obsahuje všechny klíčové části: název, cíl, metody, klíčová slova. V části výsledky nejsou
zmíněny konkrétní nejzávažnější výsledky získané pomocí dotazníkového šetření. Abstrakt
koresponduje s obsahem práce a má přiměřený rozsah a odpovídající klíčová slova.

Student v úvodu práce logicky zdůvodňuje východiska výběru tématu práce, popisuje zvolenou
metodologii. Student prokázal schopnost vyhledat, prostudovat a tematicky utřídit odbornou literaturu
(26 zdrojů). Rešerše literatury (část teoretická východiska práce) obsahuje zprávu o zvolené
problematice v rozsahu odpovídající bakalářské práci, s převahou aktuální české literatury.

Citace literatury vidím s drobnými výhradami, neboť u doslovných citací student neuvádí čísla stránek.
Doslovné citace na některých místech jsou psány proloženě a na jiných nikoliv (str. 30 a 31). Jiná část
textu zahrnuje pouze uvozovky na konci citace (str. 31).

Cíl práce je definován přesně, stručně a srozumitelně. Vědecká otázka („ Je zařazení obsahu základní
gymnastiky v zimním přípravném období vhodné pro fotbalovou přípravu“ ) je vzhledem k formulaci o
dotazníku pro trenéry trochu zavádějící. Student nezkoumá, zda je gymnastika vhodná či nevhodná pro
fotbalovou přípravu, ale zda ji trenéři do svého tréninkového procesu zařazují.

Student uvádí konkrétní postupy a metody odpovídající úrovni zpracování bakalářské práce. Hlavní
metodou pro získání dat bylo pozorování, které prováděl student osobně v rámci hospitací v pěti
fotbalových klubech na území hlavního města Prahy. Déle použil ke sběru dat dotazník, na který
odpovídali trenéři jednotlivých klubů. Metodu dotazování nepovažoval student za primární, pouze
k doplnění své práce. Získaná dat analyzoval v programu Microsoft Excel a zpracoval do přehledných
grafů.

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, stručně a jasně a jsou objektivně interpretovány. Student si
je vědom, že vzhledem k malému počtu pozorovaných klubů a tréninkových jednotek, nemůže
vyvozovat obecné závěry. Považuji práci za přínosnou - jako praktický podnět pro další zkoumání
v této oblasti. Zařazení doporučeného souboru tělesných cvičení z oblasti základní gymnastiky,
považuji taktéž za přínosné zejména pro začínající trenéry k základní orientaci v problematice.

Z formálního hlediska práce obsahuje všechny klíčové části. Je zpracována logicky a v odpovídajícím
rozsahu (65 str.). Z hlediska jazykového zpracování vidím určité rezervy, zejména ve formulaci
autorského textu a trochu kostrbatého propojování textu v části rešerše.

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

- vzhledem k výhradám k citacím a formulaci vědecké otázky navrhuji stupeň hodnocení velmi
dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

1. Dovysvětlete, zda práce posuzovala vhodnost zařazení gymnastiky do zimního přípravného
období.

2. Bylo by zajímavé položit otázku č. 6 v dotazníku pro trenéry, jako otevřenou. Na uzavřenou
odpovědělo celkem shodně 5 trenérů – ano. Proč vy si myslíte, že jsou gymnastická cvičení
důležitá ve fotbalové přípravě mladých fotbalistů.

3. Podle jakých kritérií byste posuzoval, zda oddíly, které gymnastiku zařazují pravidelně do
tréninků, jsou na tom lépe/či hůře? Dělají hráči nějaké průběžné testy ve vztahu ke zvoleným
gymnastickým aktivitám?

V Praze dne 2.5.2019 Podpis oponenta: Mgr. Jana Černá